
INFORME DE COMISARIO 

Loja 14 de enero de 2020 

Señores accionistas. 

COMPAÑÍA DE TAXI RIVERAL RAVLOJA S.A 

Loja, 

Yo Marco Vinicio Torres Ambuludi, en calidad de Comisario de la compañía de Taxi 
Riveral S.A pongo a disposición de Ustedes el siguiente informe, correspondiente a los 
estados financieros del año 2019 que fueron realizados por el Gerente señor: German 
Leonardo Castillo y la Leda. Fanny Iman Suquilanda. Contadora de la compañia, los cuales 
han sido revisados minuciosamente por mi persona todos los movimientos bancarios, asi 
como ingresos y egresos que detallo a continuación. 

1 
101 
10101 
1010101 
1010102 
1010103 
1010104 
10102 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 
Del 01 de enero de 2019 al 31 de diciembre de 2019 

ACTIVO 
ACTIVO CORRIENTE 
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO 
CAJA 
BANCO DE LOJA 
¡COOP CRISTO REY 
CERTIF. APORTACION CRISTO REY 
ACTIVOS FINANCIEROS 

101020501 CLIENTES NO RELACIONADOS LOCALES 
10105 
1010502 
1010503 
102 
10201 
1020105 
1020106 
1020108 
1020110 
1020112 

2 
201 
20103 
2010301 
2010303 

ACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES 
CRÉDITO TRIBUTARIO A FAVOR DE LA EMPRESA (1. R.) 
ANTICIPO DE IMPUESTO A LA RENTA 
ACTIVO NO CORRIENTE 
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 
MUEBLES Y ENSERES 
MAQUINARIA Y EQUIPO: 
EQUIPO DE COMPUTACIÓN 
OTROS PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 
(-) DEPRECIACIÓN ACUMULADA PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO. 

TOTAL ACTIVOS 

PASIVO 
PASIVO CORRIENTE 
CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR 
LOCALES, 
CTAS. PAGAR AGASAJO NAVIDEÑO 

3.122,64 
2.530,36 

27,15 
20,00 

2.520,00 

215,47 
15,64 

1.882,55 
1.294,60 
1.482,39 
327,32 

(1.145,75) 

4.062,83 
1.776,00 

8.451,26 
5.700,15 

2.520,00 

231,11 

3.841,11 
3.841,11 

12.292,37 

6.657,11 
5.838,83



20107 OTRAS OBLIGACIONES CORRIENTES 
201070101 RET. FUENTE POR PAGAR 
201070102 RET. IVA POR PAGAR 
2010702 — IMPUESTO A LA RENTA POR PAGAR DEL EJERCICIO 
2010703 CONEL IESS 
2010705 PARTICIPACIÓN TRABAJADORES POR PAGAR DEL EJERCICIO 
20110 ANTICIPOS DE ACCIONISTAS 
2011001 — ANTICIPOS DE ACCIONISTAS 
202 PASIVO NO CORRIENTE 
20207 PROVISIONES POR BENEFICIOS A EMPLEADOS 
2020702 — OTROS BENEFICIOS NO CORRIENTES PARA LOS EMPLEADOS 

TOTAL PASIVOS 

3 PATRIMONIO NETO 
301 CAPITAL 
30101  CAPITALSUSCRITO o ASIGNADO 
Si APORTES DE SOCIOS O ACCIONISTAS PARA FUTURA 

CAPITALIZACIÓN 
304 RESERVAS 
30401 RESERVA LEGAL 

306 RESULTADOS ACUMULADOS 
30601 GANANCIAS ACUMULADAS 
30602  (-) PÉRDIDAS ACUMULADAS 

TOTAL PATRIMONIO 

EXCEDENTE DEL EJERCICIO 

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 
4 INGRESOS 
a1 INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS 
4102 PRESTACION DE SERVICIOS 
410202 Prestación de servicios de bienes 0 % 
4109 OTROS INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS 
410902 — Aportes Mensuales 
410905 — Otros Ingresos 

TOTAL INGRESOS 

52 GASTOS 
5202 GASTOS ADMINISTRATIVOS 
520201 SUELDOS, SALARIOS Y DEMÁS REMUNERACIONES 
520202 APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL (incluido fondo de reserva) 
520203 — BENEFICIOS SOCIALES E INDENMIZACIONES 
520205 — HONORARIOS, COMISIONES Y DIETAS A PERSONAS 

NATURALES. 
520207 — GASTOS NO DEDUCIBLES 

38,61 
43,07 

161,80 
425,16 
129,64 

20,00 

864,57 

16.793,44 

29.304,00 
47,83 

12.657,38 
2.300,08 
2.482,31 
2.538,71 

0,85 

798,28 

20,00 

864,57 
864,57 

7.521,68 

984,00 
984,00 

1.832,00 

113,50 
113,50 

1.284,55 
1.315,66 
6111) 

4.214,05 

556.64 

12.292,37 

46.145,27 
16.793,44 

29.351,83 

46.145,27 

45.281,01 
45.281,01 

 



520208 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 124,68 
520209 — ARRIENDOS 2.284,80 
520210 COMISIONES 1741 
520211 — PROMOCION Y PUBLICIDAD 35,00 
520213 — UTILES DE ASEO 177,50 
520215 TRANSPORTE 16.625,51 
520218 — SERVICIOS TELEFONICOS 988,47 
520220 — IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y OTROS 65,03 
52022101 PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 116,22 
520222 — SUMINISTROS Y MATERIALES 113,00 
520226 — GAST FRECUENCIA Y RASTREO SATELITAL 4.589,39 
520227 GASTO IMPUESTO A LA RENTA 2,58 
520228 OTROS GASTOS 155,74 
520229 — GASTOS FINANCIEROS 6,35 

TOTAL GASTOS 45.281,01 

EXCEDENTE DEL EJERCICIO 864,26 

"UTILIDAD DEL EJERCICIO 16426 
15% UTILIDAD DE TRABAJADORES POR PAGAR 129,54 
(4) SASTOS NO DEDUCIBLES 0 

IMPUESTO A LA RENTA POR PAGAR 161.0 
RESERVA LEGAL 16:48 
"UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO 556,64 

Con respecto al Reglamento Imerno, normas, leyes y ordenanzas que nos regula la 
UMTTTSVI. se ha cumplido con responsabilidad y se ha trabajado arduamente, gracias a la 
colaboración de los compañeros miembros de la directiva, y accionistas en general, para el 
bienestar social y económico de los acciomistas. Hemos recibido algunas capacitaciones de, 
servicio al cliente, relaciones humanas, y normas de seguridad, se han realizado actividades 
de carácter social, cultural, y deportivo, con la finalidad de lograr una mejor integración y 
compañerismo. 

  

En calidad de Comisario autorizo su presentación ante la asamblea General de accionistas y 

      

COMISARIO 

   
 


